D É C I S I O N
 QUÉBEC RÉGIE  DE  L’ÉNERGIE
D-2007-125 R-3633-2007 6 novembre 2007
PRÉSENTS :
Me Richard Lassonde
M. Michel Hardy, B. Sc. A., MBA
M. Richard Carrier, B. Sc. (Écon.), M.A. (Écon.)
Régisseurs

l’Emploi et de l’Immigration), [1989] 3 C.F. 16 (C.A.); Qi c. Canada (Ministre de
la Citoyenneté et de l’Immigration), [1995] A.C.F. no 1615 (QL) (1re inst.);
Mercier-Néron c. Canada (Ministre de la Santé nationale et du Bien-être social)
(1995), 98 F.T.R. 36.  En l’espèce, la municipalité a suivi un processus complexe
pour répondre à la première demande de modification de zonage présentée par la
Congrégation et, ce faisant, elle a créé chez cette dernière une attente légitime
selon laquelle ses demandes futures seraient examinées rigoureusement et
soigneusement. » (nous soulignons)
3.2.2  LES DÉCISIONS ANTÉRIEURES DE LA RÉGIE
À la lumière de ces décisions de la Cour suprême du Canada, il faut voir si les décisions
antérieures de la Régie ont créé, chez la requérante, une attente légitime selon laquelle une
certaine procédure serait suivie pour traiter de la question de la confidentialité des
Documents confidentiels.
Il s’agit de mettre en perspective la procédure ou le processus résumé plus haut avec les
attentes à cet égard qu’ont pu susciter les décisions suivantes de la Régie :
La décision D-2005-22 (1er février 2005)
Dans ce cas, la demande de confidentialité a été justifiée par réponse écrite à une demande
de renseignements de la Régie20 :
« Les écoulements de puissance sont, quant à eux, des éléments qui permettent au
Transporteur de déterminer les équipements requis pour la bonne marche du
réseau, notamment lors de la pointe annuelle. La Régie doit prendre connaissance
de ces renseignements afin de porter un jugement éclairé sur la nécessité des
équipements que le Transporteur veut faire reconnaître dans sa base de
tarification.
La Régie apprécie les impératifs de sécurité soulevés par le Transporteur. À court
terme, dans le présent dossier, elle accepte que ce motif justifie la confidentialité
des renseignements dans l’intérêt public. Pour le futur, le Transporteur devra
établir que le maintien confidentiel de ces schémas, dont une partie est déjà
publique, permet de rencontrer l’objectif de sécurité visé. » (page 11 — nous
soulignons)
20  Dossier R-3549-2004, pièce HQT-10, document 1.7, pages 12 et 13.
D-2007-125, R-3633-2007, 2007 11 06 14
Donc, en termes de « conduite antérieure » ou de processus suivi par la Régie, il ressort de
cette décision essentiellement ceci :
- La Régie doit avoir accès à ces documents confidentiels;
- La confidentialité de ce type de documents n’a pas toujours été confirmée par
affirmation solennelle, mais par réponse écrite à une demande de renseignements;
- La Régie reconnaît les impératifs de sécurité de la requérante;
- La requérante devra,« pour le futur », établir que le maintien de la confidentialité de
ces documents rencontre l’objectif de sécurité.
Décision D-2005-113 (22 juin 2005)
Dans ce cas également, la confidentialité a été établie par une preuve écrite et une lettre non
appuyées d’une affirmation solennelle :
« Aux fins de l’appréciation de la première demande, le fait que la Régie ait
demandé les schémas d’écoulement de puissance et non un intervenant et que le

Toujours en termes de « conduite antérieure » ou de processus suivi par la Régie, il ressort
de cette décision essentiellement ceci :
- Le dépôt d’une version élaguée et le fait que les intervenants ne demandent pas de
voir les documents confidentiels jouent en faveur de l’ordonnance de confidentialité;
cela a une importance et fait partie du processus;
- Cette décision ne lie pas la Régie dans d’autres cas;
- À l’instar de ce qui se fait devant la FERC, les besoins des demandeurs légitimes
doivent être pris en compte dans le processus ; a contrario, le processus pourrait
devoir être adapté s’il n’y a pas de demandeur légitime voulant avoir accès aux
documents confidentiels;
- Même chose que la décision précédente sur le maintien de la confidentialité;
- Le dépôt d’une version élaguée permet de concilier les intérêts en cause ; a contrario,
cela est peu utile s’il n’y a pas d’intervenant et que la Régie a accès aux documents
confidentiels complets.
D-2007-125, R-3633-2007, 2007 11 06 16
Décision D-2006-25 (1er février 2006)
Dans ce cas, la demande de confidentialité est également faite par lettre21.
« En l’espèce, la Régie n’a pas jugé opportun dans le présent dossier, pour des
raisons d’ordre pragmatique, d’initier un débat sur la question de la
confidentialité des documents visés par la demande du Transporteur. Dans ces
circonstances, SÉ-AQLPA suggère à la Régie d’utiliser la même approche que
celle adoptée dans les décisions D-2005-22 et D-2005-113 et de ne pas se
prononcer de manière définitive à cet égard.
La Régie considère qu’effectivement un débat doit avoir lieu avant de trancher
définitivement sur le caractère confidentiel des schémas unifilaires et des schémas
d’écoulements de puissance. La Régie est donc disposée à accepter les demandes
de traitement confidentiel du Transporteur, avec les mêmes réserves exprimées
dans les décisions D-2005-22 et D-2005-113. » (page 15 — nous soulignons)
Toujours en termes de « conduite antérieure » ou de processus suivi par la Régie, il ressort
de cette décision essentiellement ceci :
- La question du caractère confidentiel des schémas unifilaires et d’écoulement de
puissance ne sera pas tranchée définitivement tant qu’un débat n’aura pas lieu sur
cette question.
Notons, sans pousser trop loin l’exégèse du texte des décisions en question, que le contraire
du « définitif » est le « provisoire », c’est-à-dire ce qui existait alors au niveau de la
confidentialité de ces documents. Cela devrait normalement laisser entendre que la situation
provisoire allait demeurer jusqu’à ce que la question soit tranchée définitivement à l’issue
d’un débat.
Décision D-2006-36 (28 février 2006)
Cette décision est en continuité avec les précédentes et n’apporte rien de vraiment nouveau
au niveau des attentes légitimes :
« Le Transporteur demande à la Régie de se prévaloir des dispositions de l’article
30 de sa loi constitutive pour reconnaître le caractère confidentiel des schémas

demande de renseignements no 1 de la Régie. La Régie encourage fortement le
Transporteur à poursuivre dans cette voie et à évaluer à chaque occasion si une
version élaguée d’un document comportant des renseignements confidentiels peut
être déposée publiquement. La recherche d’une telle solution doit être privilégiée
puisqu’elle est davantage compatible avec le caractère public des audiences.
En l’espèce, la Régie juge que les schémas d’écoulement de puissance élagués
déposés au dossier public sont suffisants pour lui permettre de faire un examen
adéquat de la demande. En conséquence, elle ne considère pas pertinent de
conserver les schémas d’écoulement de puissance non élagués et elle les
retournera donc au Transporteur.
Quant aux schémas unifilaires déposés sous les pièces HQT-5, document 1,
Annexes B, C, E et F, et HQT-7, document 2 (en liasse), pages 33-39, la Régie est
disposée à accepter la demande de traitement confidentiel du Transporteur, avec
les mêmes réserves exprimées dans les décisions D-2005-22 et D-2005-113. »
(pages 13 et 14 — nous soulignons)
Décision D-2007-08 (20 février 2007)
Dans ce cas, la demande de confidentialité a été soumise en réponse à une demande de
renseignements de la Régie22. La requérante, dans sa lettre de transmission des documents
dont elle demandait le traitement confidentiel, indique être confiante que, comme par le
passé, la Régie va accepter la confidentialité des documents23. À l’audition de cette

du Transporteur, dans sa décision D-2005-22, en particulier aux pages 9 à 11 et
14. La Régie a fait état du cadre juridique d’analyse de demandes de cette nature
dans sa décision D-2006-170. Le Transporteur devra apporter une considération
plus concrète aux diverses indications qu’elle a émises dans ses décisions
antérieures, lors de la présentation future de demandes similaires d’ordonnances
de confidentialité. » (pages 57 et 58)
En termes de « conduite antérieure » ou de processus suivi par la Régie, il ressort de cette
décision essentiellement ceci :
- Le fait qu’aucun intervenant n’ait demandé accès aux documents confidentiels est
pris en compte pour statuer sur la confidentialité des documents;
- L’affirmation solennelle et la preuve soumise par la requérante dans ce cas sont
jugées sommaires;
- La requérante est encore une fois invitée à tenir compte des diverses indications des
décisions antérieures lors de futures demandes de traitement confidentiel de ce type
de documents.
Décision D-2007-36 (3 avril 2007)
Cette décision, postérieure à la Décision sous étude, s’inscrivait dans la continuité de
certaines autres décisions de la Régie. Dans ce cas, la requérante basait sa demande de
confidentialité sur l’affirmation solennelle du chef Planification des réseaux régionaux. La
Régie confirmait avoir déjà accepté la confidentialité de ce type d’informations :